Petar Ušković

»Romae nutriri mihi contingit atque doceri« seu annus academicus in aedibus academiae c.n. *Vivarium Novum* strictim percursus.

His prorsus verbis Horatianis mihi scribenti perquam commode parvam hanc μνημοσύνην nominare visum est qua in re non modo poetam Venusinum secutus, verum etiam tot et tales praeclaros Croatae gentis scriptores qui quidem multa per saecula et hominum aetates Romam tum ad litteras humanas, tum vero ad ceterorum generum studia perscrutanda et quasi ex fonte quodam iugi haurienda praecipue sese conferebant.

Id quidem, ut eis olim, nunc mihi feliciter contigit, quod numquam opinatus eram, ut unius anni spatio potor flavi Tiberis fierem, illa, inquam, in Urbe, qua *Sol*, ut memoratus ait poeta, *nihil posset visere maius*. Quae cum ita sint, exiguum de hac Academia, ubi alumnus versatus sum, mentionem facere expedit paucisque ea, quae facta sint vel quomodo, perstringere.

Mense igitur Octobri ineunte omnes, qui iam antea per litteras invitatorias accepti erant, iter Romam suspicere oportebat. Neque sine negotio factum est ut alumni, parentibus propinquisque relictis, in Ausoniae fines discendi causa proficiscerentur quod, etiamsi quibusdam gravis subdifficilisque videretur, in fine fuisse operae pretium omnibus satis constat. Primis itaque diebus peractis, cum adhuc discipuli adfulti ex toto ferme terrarum orbe congregarentur, in campo amplissimo latissimoque nostro, qui multorum generum arboribus circumdatus necnon diligenter cultus occidentali in parte Romae cernitur, colloquia nostra prima proferebamus, balbutientes nempe omnes quia neque illuc venimus litterarum notione imbuti, nedum peritia Latinae linguae adeo praediti ut biduo triduove quadam sine difficultate inter nos loqueremur. Quomodo, dicet quispiam, fieri potuit ut iuvenes, hac nostra tempestate, qua litterae bonae earumque studium a multis despiciuntur, hisce litteris alacri animo incumbere statuerent? De his rebus responsum et cogitationem, benevoli lector, proximis in sententiis leges.

Intra circiter unam hebdomadam, numero discipulorum expleto, omnes amicitias primas colebamus, Latinisque verbis sermocinantes (neque aliter fieri potuit), nosmet ipsos ad studia praeparare coepimus. Adde huc quod ex omnibus terris continentibus (quarum Africa non est in numero) aderant discipuli quorum civitates haec sunt: Res publica Bohemica, Chilia, Batavia, Belgium, Germania, Italia, Mexicum, Brasilia,

Civitates Foederatae Americae Septentrionalis, Hispania (et Catalonia), Gallia, Lusitania, Australia, Hungaria, Britannia (et Caledonia), Canada, Croatia. Miraris, certus sum, multifarium discipulorum numerum inter quos congregatos nulla iam exstant nationum confinia *quoniam terminos nostrae civitatis cum sole metimur*. Nullum igitur nobis ad colloquendum aderat obstaculum.

Nonis itaque Octobribus orationeque aditiali ab Aloisio Miraglia, Academiae, quam supra memoravi, rectore ac conditore sollemni more habita, scholae recitari coepitae sunt, quā in re exsequendā nulla praeter Latinam Graecamque lingua adhibebatur. Quarum scholarum nomina et argumenta ordine digesta haec sunt:

- Rudimenta linguae Latinae
- Lingua Graeca
- Litterae Latinae antiquiores
- Litterae Latinae recentiores
- Ars Latine scribendi
- Philosophia antiqua
- Res gestae Romanorum
- Carmina Latina
- Litterae Graecae (seminarium optivum)
- Satura Horatii (seminarium optivum)
- Litterae Latinae mediaevales (seminarium optivum)

Cum quidem nomina tam diligenter exposita sint, nihil impedit quominus id, quod singulae tractent, ordine numeroque observato, summis saltem digitis attingamus. Scholam, quae *Rudimenta linguae Latinae* dicitur, tironibus eius linguae imprimis destinata, primam notitiam dissentibus ferre oportet quibus aut nulla aut per exigua Latinitatis notio augenda est. Sequitur ut de schola *Linguae Graecae* nonnihil dicimus quae, quod ad crebritatem attinet, prope tenet palmam. Qua in schola a primis rudimentis linguae Atticae incipit ac, tempore progrediente, ad ampliorem pervenitur cognitionem ita ut ad scriptores ipsos brevissimo temporis spatio pervenire valeamus. Nihil, ut omnibus liquet, lingua nobis opus esset, nisi ea tamquam clave quam primum ad auctores intelligendos uteremur, quod etiam in Academia fit, in scholis *litteris antiquis recentibusque* dedicatis. Cum in altera a Livio Andronico usque ad Petronium scriptores Romani studiose legantur, in altera vero humanistis, qui dicuntur, auriculam opposentes, usque ad renatarum artium tempora pervenire soleamus. De *Arte Latine scribendi* etiam tractamus ea ratione ut discrimina inter genera scribendi variorum scriptorum percipiamus eaque in pensis vernacula exerceamus. Argumentorum varietas et copia scholis de *philosophia antiqua* augetur et quasi locupletatur, atque ita ut omnes eius disciplinae antea indoctos illa prorsus vel maxime ad remotas sententias cogitataque inspiret. Historiae item, uti *vitae magistræ*, satis temporis tribuimus, inde a primordiis Urbis ad imperium labentem usque disputantes, totaque Romanorum gesta amplectimur. Ipsi itaque Romani, quippe ad

canendum proclivi, scholis *carminum Latinorum* peculiarem dederunt sensum qui nusquam terrarum vel rasissime adhibetur, a nobis vero fere cottidie, cum carminibus illis Latinis, videlicet Catulli, Horatii, Vergilii, Lucretii, nequaquam solito aridoque more utamur, sed omnia ea, modis musicis adhibitis, ut viva canamus.

Praeterea variae acroases atque seminaria statutis temporibus haberi solent quae nonnumquam ipsis discipulis id exigentibus magistri eo diligentius proponunt. Harum rerum argumenta plerumque ex ipsis auctoribus, quorum opera in scholis excuti solent, depromuntur, sed ea mente ut antiquitatem ac litteras, non merae grammaticae, nedum vanarum disputationum causa, cum nostra aetate consociemus, illis vero omissis: *quem numerum Ulixes remigum habuisse*. Itaque fit, volentibus nolentibus nobis, ut coniungere vitam cum litteris valeamus, animos nostros informemus, aliquid ex eis ad communem fructum afferamus.

Haec igitur Academia praeter scholas, ubi doctrina excolimur, vitam etiam iuvenum diligenter sustinere sibi persuasum habet, vel maxime nunc, cum fortuna hominum eorumque bona undique periculis imminentibus circumdentur ut ne gnatis quidem uberrimam eruditionem parentes possint praebere. Ne dicam de terris, ubi vox litterarum iam dudum varias ob causas neglegenter iacet, ruinā oppressa, neque studiis huiusmodi vitam tradere opportunum ducunt.

Dies in aedibus huius Academiae incipit in triclinio, ubi ientaculum hora VIII apponitur, post quod tempus muneribus domesticis (nempe andronibus, conclavebus cubiculive mundandis) dedicatum est. Hora deinde X matutina prima seminaria optiva recitantur quibus denique peractis ad prandium festinamus. Ubi cibis corpus refectum est, aliquantillum exercere oportet quod in campo lusorio facimus, pedifolio, canistriludio vel ambulando quae omnia iam nobis in more sunt posita. Scholae deinceps obligatoriae (quae singulis diebus ternae sunt) initium habent semperque ad cenam extenduntur quae more solito, i. e. hora IX, fit. Post cenam studia privata colimus variaque colloquia non tantum ad linguam pertinentia, sed etiam ad tempora, in quibus versamur, eaque diligenter cum litteris coniungimus. Ad lectum autem quando proficiscendum sit, ex uniuscuiusque consuetudine pendet, at non serius opportuno aut citius exspectato, quoniam modus mensuraque optima usque servanda est.

Quippe de carminibus pauca supra memoravi deque Musis, quae a nobis libere coluntur, nunc de grege concinentium, qui *Tyrtarion* nuncupatur, verba faciam. Hic quidem grex, licet a iuvenibus constitutus, qui ad poemata Latina aut Graeca cantanda ita sunt animati ut notissima illa carmina utraque lingua conscripta non modo resuscitent, sed totum in terrarum orbem divulgent et proponant. Quod quidem omnino fieri oportere nostris temporibus videtur cum discipuli in scholis metricae artis severe crucientur 'scansionibus' quibusdam quae omnium carminum antiquorum medullitus animam auferunt. Hic autem illi poetae longe alia ratione coluntur quia carmina per modos musicos facile memoriae adhaerent et serius oculus omnes eae locutiones scribendo aut loquendo exhiberi possunt. Casu factum est ut hoc prorsus